שבו מוסדר ומנוהל תחום המחקר הארכיאולוגי באזור יהודה והשומרון, והמתח שדרישה

זו מעוררת בין זכות הציבור לדעת לבין ההגנה על יחסי החוץ של המדינה ועל אינטרסים

של צדדים שלישיים העלולים להיפגע כתוצאה מחשיפת המידע, בראי חוק חופש המידע,

התשנ"ח-1998 (להלן: החוק).

רקע ותמצית הליכים קודמים

ראשיתו של ההליך בשתי בקשות לקבלת מידע שהגישו המערערים ביום .2

21.7.2013, במסגרתן התבקש מידע בדבר נהלים וצווים המסדירים את סוגיית הטיפול

בעתיקות באזור יהודה והשומרון, כמו גם פרוטוקולים של ועדת המשנה לארכיאולוגיה

במינהל האזרחי (להלן: הפרוטוקולים) ופרטי מידע שונים ביחס לאתרים ארכיאולוגיים

רשות ציבורית לא תמסור מידע שהוא אחד מאלה: "(א)
מידע אשר בגילויו יש חשש לפגיעה בבטחון (1)
המדינה, ביחסי החוץ שלה, בבטחון הציבור או

בבטחונו או בשלומו של אדם;
מידע בנושאים ששר הבטחון, מטעמים של (2)
שמירה על בטחון המדינה, קבע אותם בצו, באישור

הועדה המשותפת;
מידע שגילויו מהווה פגיעה בפרטיות, (3)
כמשמעותה בחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981
(להלן – חוק הגנת הפרטיות), אלא אם כן הגילוי

מותר על פי דין;
מידע אשר אין לגלותו על פי כל דין." (4)

לעומת זאת, סעיף 9(ב) לחוק מונה רשימה רחבה יותר, של עשרה סוגי מידע

שהרשות "אינה חייבת למסור" – ובהם:

שנתבקש על-ידי המערערים הוא בעל אופי ציבורי מובהק.

הענקת רישיונות חפירה באתרים בשטחי יהודה והשומרון מתבצעת מכוח

הסמכות המוקנית למשיבים בחוק העתיקות הירדני (סעיף 20 לחוק העתיקות (מס' 51)

1966, כפי תיקונו במסגרת צו בדבר חוק העתיקות (יהודה והשומרון) (מס' 1166),

התשמ"ו-1986), ועל כן, עניין לנו בפעולתם של המשיבים בכובעם כרשות שלטונית

(וראו: עניין לירן, בעמוד 822; דנ"מ 8020/15 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' משרד

ראש הממשלה, פסקה יב' (8.6.2016)).

לטעמי, בחשיפת זהוּתם של מקבלי רישיונות החפירה יש כדי ליצור שקיפות

ביחס לאופן שבו בחרו המשיבים להקצות את הרישיונות לגורמים שונים, ובכך לקדם

להעניק לצדדים שלישיים הזדמנות להשמיע את התנגדותם – ומכאן כי על דרך הכלל,

ככל שהם מתנגדים למסירת המידע – עליהם להביע התנגדות זו באופן מפורש.

לעומת זאת, הקביעה שלפיה נדרשת הסכמתם הפוזיטיבית של צדדים שלישיים

למסירת מידע העלול לפגוע בפרטיותם – ובפרטיותם בלבד – נובעת בין היתר

מהוראותיו של חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 אשר אינו נוגע לענייננו.

לאור הבדלים אלו בין מידת ההגנה הקבועה בחוק על אינטרסים כלכליים

ומקצועיים של צדדים שלישיים לבין זו שמוענקת להגנה על פרטיותם, אני לא סבור כי

נדרשת הסכמתם הפוזיטיבית של צדדים שלישיים מקום שבו קיים חשש לפגיעה

באינטרסים הכלכליים או המקצועיים שלהם. אדרבא, החלטתם שלא להגיב לפניות

להביא בחשבון את העובדה שהמידע המבוקש צפוי, בסבירות גבוהה, להתפרסם בעתיד,

שהרי מקבלי הרישיונות מחויבים על-פי תנאי הרישיון ומכוח הדין לפרסם את ממצאי

חפירותיהם באופן של הגשת דו"חות חפירה עתיים, ושל "פרסום מדעי" בדבר החפירה,

ממצאיה ותוצאותיה (סעיף טז' לתוספת ב' לתקנות העתיקות (יהודה ושומרון), התשנ"א-

1990; תקנה 8 לתקנות העתיקות). הנחה זו נובעת גם מכך שמטרתן של החפירות היא

תוצאה זו עומדת בסתירה לתכלית העשרת מאגר הידע והזנת

השיח הציבורי בכל הנוגע לתחומי מחקריהם של החופרים, באופן אשר חותר תחת

תכליותיו של חוק חופש המידע עצמו. יפים לעניין זה הדברים שנאמרו בהתייחס

להחרמת האקדמיה הישראלית בעניין אבנרי, שבו נדונה חוקתיותו של חוק למניעת

פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011:

את הפרטים הללו ימסרו המשיבים למערערים בתוך 30 יום.

בנסיבות העניין, אציע לחבריי שלא לקבוע צו להוצאות.

ש ו פ ט

השופטת ע' ברון:

אם דעתי היתה נשמעת, היינו מקבלים את הערעור ומורים למשיבים למסור .1

למערערים את המידע המבוקש על ידם.

הערעור דנן נסב על עתירה שהגישו המערערים מכוח חוק חופש המידע, .2

התשנ"ח-1998 (להלן: חוק חופש המידע או החוק), לקבלת מידע הנוגע לניהול חפירות

ארכיאולוגיות באזור יהודה ושומרון. יבואר כי יחידת הארכיאולוגיה במינהל האזרחי

פועלת לשמירה על עתיקות יהודה ושומרון, חקירתן ופרסומן לציבור (להלן: היחידה);

ומאתר האינטרנט של היחידה עולה כי ברחבי יהודה ושומרון פרוסים כ-2,300 אתרים

(2002))" (עע"מ 3300/11 מדינת ישראל – משרד הביטחון נ' גישה – מרכז לשמירה על

הזכות לנוע, פסקה 5 לחוות הדעת (5.9.2012); להלן: עניין גישה). גם על פי דברי ההסבר

להצעת חוק חופש המידע, התשנ"ז-1997, הזכות למידע "היא תנאי בסיסי להגשמתו של
חופש הביטוי ולמימוש זכויותיו הפוליטיות והאחרות של אדם בכל תחומי החיים. נגישות

רבה יותר למידע תסייע לקידומם של ערכים חברתיים ובהם שוויון, שלטון החוק וכיבוד

זכויות האדם, ותאפשר גם בקרה טובה יותר של הציבור על מעשי השלטון" (ה"ח 2630;

בתופעות חמורות, שיש בהן כדי לערער את הלגיטימיות של המדינה והחברה בישראל

ואף לסכנן. למדינת ישראל זכות להיאבק כדי למנוע חרמות נגדה, והיא אף עושה כן. לא

רק באמצעות פעולות הסברתיות, השפעה על דעת קהל וכיו"ב, אלא גם באמצעות חקיקה

– ודי לציין את החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011

(הידוע כ"חוק החרם"), המטיל אחריות נזיקית והגבלות מינהליות על הקוראים להטלת

חרם על ישראל; וכן את התיקון לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, המאפשר למנוע

כניסתו לישראל של אדם (שאינו אזרח ישראלי) הקורא באופן פומבי להטלת חרם על

ישראל. המאבק בחרם מתנהל אפוא במגוון ערוצים וחזיתות, ואולם אי גילוי מידע בעל

חשיבות ציבורית – רק בשל החשש שמידע זה אולי ישרת את הקוראים לחרם – אינו

מתקבל על הדעת. אין זה ראוי כי החפירות הארכיאולוגיות ביהודה ושומרון יתנהלו